C. V.— An liceat pollutione voluntaria vel copula onanistica semen obtinere quod inde in uxoris uterum artificialiter immittatur. 562

Sol.— Negative. Nam ad quaestionem: «An adhiberi possit artificialis mulieris fecundatio», S. Officium respondit (24 martii 1897): «Non licere»³. Agebatur enim in quaestione de inseminatione artificiali proprie dicta, semine videlicet obtento mediis illicitis, quae non iustificantur ideo quod per artem illud semen ad uxoris uterum pertingat.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Excitatio sexualis involuntaria noxi augenda (I, 111); Ignorans malitiam masturbationis (I, 178-80); Pollutionem nocturnam putans peccatum (I, 184); Multiplicatio pollutionum (I, 224).

1 Pius XII. in hac altera allocutione (p. 472).

2 Gonet, *Clypeus Theol. Thomist.*, diss. de conscientia probabili, a 3. n. 72. ed. 1876, vol. IV. p. 104.

3 Batzill, *Decisiones S. Sedis de usu et abusu matrimonii*, p. 26. ed. 1.

II. IRACUNDIA

Doctrina

563 Iracundia dicitur communiter inordinatus appetitus vindictae. Adest autem inordinatus huiusmodi appetitus si quis appetat eum puniri qui non meruit poenam, aut puniri plus quam meruit, aut puniri quidem iuxta meritum sed vel ordine indebito—utputa privata auctoritate dum recursus ad publicam possibilis—vel non in finem debitum—emendationem delinquentis, immunitatem propriam, compensationem iustam aliorum—. Adest quoque inordinatus appetitus si irae passio ferveat immoderate intus aut extra.

Iracundiae malitia ex appetitu iniustae vindictae est gravis ex suo genere, quamvis materiae parvitatem admittat. Iracundiae vero malitia ex modo quo quis irascitur aut prodit iram hac caret gravitate; quam induit attamen ob magnum scandalum alienum et ob notabile nocumentum valetudinis propriae.

Iracundiae peccatum opponitur directe mansuetudini, quae virtus moralis est subiciens appetitum rationi ac minuens passionem irae usque ad rationis normam. Mansuetudinis virtus venit pars potentialis temperantiae: refrenationem etenim quam haec facit in materia freno magis adversa, facit illa in materia freno minus contraria. At quatenus moderatur irae passionem, iudicium rationis impediens, mansuetudo servat hominem sui compotem, et sic habet excellentiam quandam in virtutibus; quin propterea sit in his potissima: nam melius est facere bonum quam elongari a malo, sed hanc unam remotionem mansuetudo causât.

564 Et iram quidem interdum esse licitam et laudabilem colligitur ex verbo «Iracimini et nolite peccare» (Ps. 4,

5; Eph. 4, 26); patet quoque ex exemplo Domini (Mc. 3, 5; Ioa. 2, 15). Ratione quoque ostenditur: Irae siquidem passio, cum nihil dicat nisi appetitus sensitivi motum in vindictam, malum non nominat morale secundum suam speciem, id est ex proprio obiecto; unde vindicta potest appeti confonniter ad rationem, prout videlicet in bonum ordinata—peccantis, offensi, ceterorum—continetur intra mensuram debitam.

Sicut passiones reliquae, ira distinguitur antecedens, consequens ex redundantia et consequens ex electione. Antecedit, actum scilicet voluntatis, in eo qui iratus provocatur ad rixam; consequitur ex redundantia in eo qui rixam agens irascitur; consequitur ex electione in eo qui rixae cupidus semetipsum excitat ad iram, qua reddatur animosior atque validior. Sed actus moralitatem, dum passio per redundantiam consequens non tangit, minuit passio antecedens—utpote quae obnubilat iudicium rationis dirigens actum—et amplificat passio consequens per electionem—cum importet rationis fines latius productos.

Passio igitur irae, si iudicium rationis antecedit, periculo non vacat: facile namque exaggerat offensam, ideoque et poenam; facile quoque iratus obliviscitur modi quem oportet hominem servare in executione iustae vindictae. Etiam dum manet intra rationis limites, deminuit bonitatem moralem actus: «laudabilius enim est quod ex iudicio rationis aliquis faciat opus caritatis, quam ex sola passione misericordiae» 565

Verum passio irae consequens electionem facit ad perfectionem actus humani: sicut namque melius est bonum exsequi quam bonum velle, ita melius est in boni executione plures quam pauciores potentias cooperari; prout etiam exterior actus protrahit et intendit interiorem, sic

» S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 24, 3, Im.

bonam voluntatem passio protrahit et auget. Unde D. Thomas: «Passio irae utilis est, sicut et omnes alii motus appetitus sensitivi, ad hoc quod homo promptius exsequatur id quod ratio dictat. Alioquin, frustra esset in homine appetitus sensitivus: cum tamen *natura nihil jaciat jrustra*.»

Passio irae igitur, dum consequitur ex electione, non minuit sed auget iustae vindictae bonitatem. Sed quoniam accipitur uti instrumentum iustae vindictae, ira debet esse moderata. 7

Casus primus.

566 Ad Placidum confessarium Edmundus ludimagister accedit eique, inter alia, narrat se valde proclivem esse ad iram nec posse, nisi velit scholae disciplinae valedicere, istiusmodi vitium plene compescere, cum eius animi tranquillitate alumni facile abutantur.

Cui Placidus benigne respondet haud esse illicitum illi altius quandoque in alumnos intendere vocem atque verbis eosdem castigare, modo tamen tranquillum animum servare valeat. Cui ille: «Ecquid hoc possibile est?» Ac Placidus: «Utique, respondet, virtus huc tendere debet».

An recte Placidus responderit.

Solutio

567 Agitur de ludimagistro valde proclivi ad iram. Quaestio propterea de ira antecedente. Haec ira non est peccatum; forsitan et erit instrumentum utile ad scholae disciplinam servandam. Non est igitur necessarium hanc iram Edmundum penitus compescere; quamvis oporteat

I Id., ib., II-II, 158, 8, 2m.

eam frenare ne procedat ad vindictam immoderatam, vociferationem indecentem, reprehensionem inopportu-
nam. Placidus ei remedia inspiret: caritatem, considera-
tionem inconsiderationis alumnorum—propter horum
aetatem immaturam—ut sic iniuriam parvipendat et
oblivioni tradat; meditationem etiam malorum quae ex
ira sumunt initium |; memoriam quoque patientiae Dei
et mansuetudinis Christi; atque semel et iterum ei pro-
ponat beatitudinem mitibus promissam: «Beati mites,
quoniam ipsi possidebunt terram» (Mt. 5, 4). Sic paulatim
ipsum perducet ad animi servandam tranquillitatem qua
reddatur dominus suiipsius; in hunc etenim finem virtus
tendere debet.

Si res e contra agitur de passione irae consequente 568
electionem, tunc Placidus respondit minus recte, quasi
virtus etsi perfecta peteret illum tranquillum animum.
Dicit etenim D. Thomas: «Illi qui habent virtutes pur-
gati animi—viri nempe perfecti—, sunt aliquo modo im-
munes a passionibus inclinantibus in contrarium eius
quod eligit virtus, et iterum a passionibus inducentibus
voluntatem; non autem a passionibus voluntatem conse-
quentibus» 2. Et Caietanus: «Motus passionis irae non
ministrat voluntati et rationi rectae in actu consilii, iudi-
cii, praecepti aut electionis... Sed ministrat irae motus
actui executionis eius quod electum, praeceptum, iudi-
catum consultumque est... Et hinc fit ut hi qui non sunt
executivi vindictae, sed solummodo consilarii, iudices
seu censores, non egeant ira. Et de istis verificatur stoica

| Ex ira namque: a) prout est in corde, oriuntur *indignatio* in eum
qui, indignus, attulit iniuriam, et *tumor mentis* penes iratum ipsum qui,
cogitans vindictam, totum suum animum cogitationibus mediorum se vin-
dicanti replet: b) prout in ore, procedunt clamor quo loquens prodit iram
inordinata et confusa locutione, *blasphemia* et *contumelia* quibus ex ani-
mi commotione prorumpit in iniuriosa verba contra Deum et proximum:
c) prout in facto denique seu opere, *rixae* nascuntur, omnia scilicet no-
cumenta quae iratus infert alteri.

» S. Thomas, 26 de veritate, 7. 6m.

sententia, quod debent esse sicut leges, quae nulla passione commoventur. Sed illi qui sunt exsecutivi vindictae, verbo (ita quod ipsa reprehensio sit castigatio) aut facto, egent motu irae subministrante voluntati vindicanti, alioquin voluntas remissa est» *

Alii casus.

569 C. II.—Piperion, parochus, praedicat continuo contra iram, nec modo antecedentem, verum et consequentem, quod utraque videlicet causet magnam illam transmutationem corporalem de qua Seneca: «Ut furentium certa indicia sunt audax et minax vultus, tristis frons, torva facies, citatus gradus, inquietae manus, color versus, crebra et vehementius acta suspiria, ita irascentium eadem signa sunt: flagrant ac micant oculi, multus ore toto rubor exaestuante ab imis praecordiis sanguine, labra quatiuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum se ipsos torquentium sonus, gemitus mugitusque et parum explanatis vocibus sermo praeruptus et complosae saepius manus et pulsata humus pedibus et totum concitum corpus magnasque prae se minas gerens, foeda visu et horrenda facies depravantium se atque intumescantium. Nescias utrum magis detestabile vitium sit an deforme» -.

Sol.—Ad haec Caietanus: «Sicut, absque malitia morali, actus exteriores, puta ambulatio, motus manuum et corporis in bello et in variis exercitiis, fiunt cum ampliori motu quam esset naturalis, et cum laesione corporis; ita absque morali malitia eligitur praeternaturalis motus

1 Caietanus, in II-II, 158, 1.

2 Séneca, *De ira*, I, 1.—Etiam S. Gregorius (5 *Moralium*, c. 45; PL 75. 724) dixit: «Irae suae stimulis accensum cor palpitat, corpus tremit, lingua se praepedit, facies ignescit, exasperantur oculi, et nequaquam recognoscuntur noti. Ore quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur Ignorat».

cordijB per actus appetitus sensitivi, pro aliquo opportuno exercendo, puta pro vindicta, pro compassione, etc.»¹.

C. III.—Evilasius ab iracundia qualibet deterret quot- 570
quot ei accedunt paenitentes quoniam ira, etiam consequens, rationem turbat, cuius igitur impedit iudicium.

Sol.—Iamiam D. Thomas: «Non est contra rationem virtutis ut intermittatur deliberatio rationis in executione eius quod est a ratione deliberatum. Quia etiam ars impediretur in suo actu, si dum debet agere, deliberaret de agendis» Et alibi: «In opere virtutis est necessaria electio et exsecutio. Ad electionem autem requiritur discretio; ad executionem vero eius quod iam determinatum est, requiritur promptitudo. Non autem requiritur multum ut homo actualiter in executione operis existens multum circa opus meditetur: hoc enim, ut Avicenna dicit in sua Metaphys., potius officeret quam prodesset; sicut patet in cytharaedo, qui multum impediretur, si ad tactum singularum chordarum cogitationem apponeret; et similiter scriptor, si in formatione singularum litterarum cogitaret. Et inde est quod passio electionem praeveniens impedit actum virtutis, in quantum impedit iudicium rationis, quod necessarium est in eligendo; postquam vero puro iudicio rationis iam electio est perfecta, passio sequens plus prodest quam noceat: quia si in aliquo turbet iudicium rationis, facit tamen ad promptitudinem executionis»³.

C. IV.—Hermanns, animi incandescentis, et irae impotens, 571
blasphemias et imprecationes in omnibus sermonibus et negotiis miscere solet, modo uxorem, modo filios, modo alios domesticos vel operarios increpando,

¹ Caietanus, in I-II, 24, 2.

² S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 158, 1, 2m.

³ Id., 26 *De verit.*, 7, 3m.

obiurgando, conviciis et nominibus probrosis lacescendo. Si solus sit, irascitur in seipsum, vel contra animalia, aut operum instrumenta, quae cunctis devovet diabolis. Confitendo autem tempore paschali dicit tantum: Aliquoties iracundus fui et signa impatientiae dedi.

Sol.—Ad hunc casum Ferreres: «Ambigendum non est quin Hermanns saepius peccati mortalis reus evadat, propter blasphemias in Deum, vel imprecationes in homines. Neque propter consuetudinem iracundiae excusandus est, quippe qui consuetudinem voluntariae fovet, quin eam imminuere et eradicare conetur. Hinc patet quantum Hermani confessio imperfecta site h

572 *C. V.*—Zanitas, cum peccatum sincere abhorreat, magnam difficultatem experitur in determinando quaenam ira sit moderata; ideo petit a confessario num moderata sit idem ac tenuis, quapropter iram magnam dicendam esse illicitam.

Sol.—Moderata est ira pronuntianda quae servat proportionem ad finem, media scilicet inter iram insufficientem et iram nimiam. Quapropter ira moderata non est idem ac tenuis, quasi magna quaecumque ira terminos excedat moderaminis. Agitur medium rationis, quod liquido differt a medio rei.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Qui in parochum iratus negavit fidem publice (I, 89-91); Nomen Dei vel sacrorum proferens ex ira in creaturas (II, 150).

III. HUMILITAS

Doctrina.

Prout temperantia moderamen ponit appetitus motibus circa multum appetibilia, sic refrenat humilitas appetitus tendentiam usque ad ardua quae minus appetuntur, ne in haec praeter rationem appetitus tendat. Est igitur virtus moralis qua homo, conscius proprii defectus, non tendit in ea quae sunt sibi improporcionata, sed intra proprios limites se continet. 573

Etsi praesupponatur penes humilem cognitio proprii defectus, in hac tamen cognitione humilitas non sistit: est enim virtus moralis, perficiens appetitum. A fortiori non consistit in exterioribus actibus quibuscumque, hi licet veniant opportuna media ipsam acquirendi atque significandi. Quem ad modum ergo spe voluntas nostra erigitur ad salutem aeternam obtinendam, divino nixa quod paratum novimus auxilio (II, 169), sic humilitate voluntas deicitur ad ima et prohibetur ad alta tendere ex cognitione miseriae quam ratio apprehendit et voluntas benigne suscipit apprehensam.

Quoniam inter virtutes praestant theologicae, intellectuales etiam praestant prae moralibus, in his denique iustitia occupat primum locum, humilitas non est potissima virtutum. Si tamen ordinatam congregationem virtutum velimus comparatam aedificio, humilitatem dixerunt plures omnium virtutum fundamentum, pro quanto ipsamet aufertur obstaculum maximum seu praecipuum accessui hominis ad Deum, qui superbis resistit et humilibus confert gratiam (Iac. 4, 6; I Petri 5, 5). Hinc S. Augustinus: «Magnus esse vis, a minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis, de fundamento prius cogita humilitatis. Et quantam quisque vult 574

et disponit superimponere molem aedificii, quanto erit maius aedificium, tanto altius fodit fundamentum... Sed quia magnum fastigium est, de fundamento cogita. Quo, inquis, fundamento? Disce ab illo, quoniam mitis est et humilis corde. Hoc in te fode fundamentum humilitatis, et pervenies ad fastigium caritatis» x.

575 Debemus, primo, per humilitatem nos subicere Deo. In ordine namque naturae a Deo accepimus corpus, animam, vires corporis, animae potentias, ipsam quoque motionem qua huiusmodi facultates traseunt in actum. In ordine praecipue gratiae, in qua regeneratio est gratuita et virtutes infunduntur gratis et transitus potentiae in actum meritorium actuali gratiae debetur; adeo ut S. Augustinus iure dixerit: «Cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua» 1. Sed et perfectio quaevis in nobis sit a Deo distat in infinitum a perfectione Dei. Oportet igitur nos, oculum fixum habentes in divina perfectione et largitate, desilire in parvitatem propriam, in proprios defectus, in nihilum nostrum; et propterea contentos esse illas explere partes quas divina Providentia cuique signavit.

576 Debemus, insuper, per humilitatem nos subicere ceteris hominibus propter Deum. Nam debemus considerare in omni homine quod divinum in ipso est—utputa in sanctis, gratiam; in peccatoribus, imaginem—. Porro quae a nobis nostra sunt multo inferiora veniunt iis quae ceteris a Deo descendunt; propter divinam igitur reverentiam debemus nos reverentialiter submittere coram nobis proximo. Unde Angelicus: «In quolibet invenitur aliquid ex quo potest aliquis eum superiorem reputare: secundum illud *Philipp. 2* [3]: *In humilitate superiores invicem arbitrantur*. Et secundum hoc etiam omnes se

1 S. Augustinus, *sermo* 69, c. 2 sq.; PL 38, 441 sq.
» Id., *epist.* 194; PL 33, 880.

invicem debent honore praevenire» At possumus praeferre dona quae habemus ipsi a Deo donis quae sunt ceteris cum a Deo tum maxime a seipsis. Unde et Paulus, qui se dixerat Apostolorum minimum, quoniam persecutus fuerat ecclesiam Dei (I Cor. 15, 9), nervose adiunxit: «Abundantius illis omnibus laboravi: non ego autem sed gratia Dei mecum» (ib., v. 10).

Humilitati opponitur superbia, qua quis appetit excellentiam nimiam, improportionatam nempe dignitati propriae. Et sicut appetitui propriae excellentiae apponit humilis modum sublectionis ad Deum, sic apponit superbus immoderantiam aspernentem sublectionem divinam. Ex hoc autem contemptu procedit ut contemnat et praecepta Dei et sibi proximos quantum ad id quod Dei in ipsis est—quem ad modum ex reverentia in Deum humilis bene subditur et mandatis divinis et omni homini propter id quod divinum est in superioribus, aequalibus, inferioribus. 577

Casus primus.

Nixus quadam sententia, quae S. Teresiae abulensi tribuitur et ad quam «humilitas veritas est» 2, Sisinius intellegere nullo modo potest hominem, virtute donatum humilitatis, revera se aestimare inferiorem ceteris, quasi esset minoris ingenii, minoris sanctitatis, etc. Aliud, inquit, est verbis vel gestu id profiteri—quo valet quis gratus aliis fieri, eorum parvitati aut excellentiae condescendens—; aliud autem se ipsum quod verbis vel gestu profitetur interne quoque credere. 578

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II. 103, 2, 3m.

* «La humildad es andar en verdad» (Santa Teresa de Jesûs, *Moradas*, VI, 10).

Solutio

579 Quod quis minora dicat de seipso iis quae se habere novit, fieri potest salva veritate—dicens se habere qualitates bonas ut 10, eas habens ut 15, veritati certo non praeiudicat, nam in altero numero primus includitur—, et potest fieri cum veritatis corruptione—quoniam aut negat se habere bonum quod habere est persuasus, aut asserit se habere malum sive vile quod longe a se cognoscit—. Hoc altero modo peccat vitio ironiae, veritati sive veracitati contrario¹. Ideoque si humilitas est veritas, nec hoc pacto probare possumus humilem qui, ne aliis onerosus fiat, se dicit minoris sanctitatis, minoris ingenii, etc.

Alia igitur via procedendum est.

Demissio namque hominis coram homine non procedit ex hoc quod humilis se habeat minorem vel peiorem alio comparatione mutua instituta in eodem ordine, naturali aut supernatural!, creaturae aut divino; aliis verbis, ideo quod humilis se reputet minoris ingenii, minoris sapientiae, minoris sanctitatis, minoris meriti quam alius cui se comparat. Sed comparatio est instituta in diversis ordinibus, naturali et supernatural!, creaturae et divino. Porro vilescit perfectio qualiscumque participata ab homine si comparatur perfectioni cumulatissimae quae fontali principio convenit Deo, et vilescit perfectio naturalis comparata supernatural! perfectioni; et vilescit sapientia nostra theologica cum illa quae D. Thomae fuit comparata.

580 Sed in illa quoque comparatione prima aliter procedit humilis quam superbus. Novit etenim quae bona in aliis sunt non statim cuilibet innotescere; novit et mala quae innotescunt carere saepius malitia et gravitate obviis

¹ S. Thomas, l. c., 113, 1.

veloci aspectui. Quotquot minores forte videntur cogitat humilis habere qualitates arcanas maioris pretii, meliorem in divino servitio voluntatem, promptiorem inspirationibus ex alto famulatum; cumulum etiam donorum naturalium et supernaturalium sibi largitum redditurum in aliis fructum prae illo copiosum quem reddidit in ipso. Quae dubia forsitan remanent, interpretatur in meliorem partem—prout postulat non modo caritas, ipsa forte iustitia \

Nec latet humilem quam sit defectuosum critérium quo mensuramus ceteros. His etenim iudiciis praecedunt et praesunt praeiudicia, orta ex temperamento, educatione, patria, consuetudine, etc. Quae quidem, si in cognitione speculativa non parvi sunt momenti, maximi sunt profecto in cognitione practica. His omnibus praeiudiciis valedicendum est si cupimus iudicium rectum, humilitati et veritati consonum. Cum tamen illorum abdicatio perdifficilis, sapienter diffidit humilis de benignis sibi sententiis.

Alii casus.

C. II.—Legens vitam D. Thomae vehementer Pontius 581 stupuit quod sapientissimus ille Doctor, post visionem habitam in festo S. Nicolai anno 1273, cum excitaretur a Fratre Reginaldo ad complendam *Summam Theologiae*, id facere renueret, dicens omnia quaecumque scripserat nihil esse praeter paleam. Quomodo poterat D. Thomas. Pontius inquit, sic sincere sentire de suis scriptis et maxime de scripto suo praecipuo?

Sol.—Deponat Pontius hunc suum stuporem. Cogitet rusticum, qui nihil antea viderat nisi tuguria, ingressum modo civitatem atque palatium regium; qua aestimatione habebit pagi aedicula? Cogitet S. Paulum raptum in

1 S. Thomas, l. c., 60, 4.

paradisum et audientem arcana verba quibus non erant aures assuefactae. Exinde non mirabitur si sublimis quoque divinorum cognitio viae in infinitum distat a patriae cognitione nonnullis Sanctis anticipata in terris. Ipse D. Thomas affert dictum Victoriae Antioch., legem naturalem comparantis herbae, mosaicam spicis, novam autem frumento ¹; si naturae lex novae collata redigitur ad herbam, quid mirum si praegustatus caeli visionem aestimet quasi paleam ² vel praestantissimam huius vitae divinorum notitiam?

C. III.—Troadius, dum *Acta Sanctorum* pervolvit, capere non potest quod nonnulli qui numquam amiserunt gratiam in infantili aetate per baptismum receptam se sincere putarent peccatores maximos.

Sol.—Troadius propterea haec verba nequit capere quod ea sumit obvio illo sensu quo communiter ab hominibus proferuntur: quo quidem sensu non proferebantur a Sanctis illis: alias nec ausi fuissent ad S. Communionem accedere, peccati gravis conscii. Sensus igitur alius. Illi etenim Sancti examinantes coram Deo proprii cordis arcana, fide vivida, caritate incensa, corde contrito et humiliato, comperiebant in vita sua, praesertim anteacta, quasdam imperfectiones nondum consumptas divini amoris igne, nonnullas neglegentias in sectandis inspirationibus ex alto; et comparantes haec omnia cum beneficiis naturae et gratiae quibus fuerant divinitus cumulati, dolebant de propria erga Deum ingratitude; perpendentes quam magna receperant a Deo et quam modicam retributionem dederunt Ei, nihil mirum si oculorum aciem tenentes in suis defectibus collatis cum Dei bonitate et perfectione, tangerent distantiam infinitam; quid insoliti si sub hac impressione seipsos peccatores

¹ S. Thomas, 1. c., I-II, 107, 3.

² Sed «palearum est idem semen cum tritico» (Id., in *Mt.*, c. 3, lect. 1).

maximos et credunt et pronuntiant? ¹. Loquimur homines de milio magno atque de monte parvo; porro si milium magnum videtur nihil iuxtapositum monti parvo, cui erit simile ubi altissimo monti comparetur? Stans in medio fluvio navicula navis est; in medio attamen mari, nucula. Ideo Isaias: «Quasi pannus menstruatae, universae iustitiae nostrae» (Is. 64, 6).

C. IV.—Non sine scandalo Corbinianus audit de quibusdam sanctis episcopis quod si, ex una parte se profitebantur episcopatu impares, ex altera tamen episcopatum acceptarunt. Quo pacto, petit, unus idemque homo potest simul humilis dici atque magnanimus? 583

Sol.—Respondet D. Thomas: «In homine invenitur aliquid magnum, quod ex dono Dei possidet; et aliquis defectus, qui competit ei ex infirmitate naturae. Magnanimitas ergo facit quod homo *se magnis dignificet* secundum considerationem donorum quae possidet ex Deo; sicut si habet magnam virtutem animi, magnanimitas facit quod ad perfecta opera virtutis tendat. Et similiter est dicendum de usu cuiuslibet alterius boni, puta scientiae vel exterioris fortunae. Humilitas autem facit quod homo seipsum parvipendat secundum considerationem proprii defectus» ². Quem ad modum consideratio haec duplex contrarietatem nullam importat—habet enim diversa obiecta—, sic nec quae iudicia consequuntur sunt contraria—procedunt enim ex motivo diverso—. Simul ergo magnanimus et humilis episcopatum commissum acceptabit, timens attamen ne debilis cum sit sub onere deficiat; aut episcopatum oblatum recusabit, paratus autem ut Dei fretus auxilio id acceptet si imponitur.

C. V.—Alexander, noviciorum magister, his humilita- 584

¹ Cf. Balmes, *Cartas a un escéptico*, XHI.

² S. Thomas, l. c., II-II, 129, 3, 4m.

tem enixe inculcat. Haeret attamen anceps cum agitur de mediis ad tantam virtutem obtinendam, nam legit S. Benedictum signasse humilitati gradus duodecim, et nescit a quo incipiat.

Sol.— Cum ordo generationis a facilioribus initium sumat, actus autem externos facilius moderemur quam passiones, facilius etiam homo rectificetur in seipso quam per ordinem quoque ad alios, facilius denique se agnoscat in inferiorem quibusdam et imparem aliquorum quam se agnoscat defectuosum et peccatorem, ideo gradus quos S. Benedictus «non numerandos sed ascendendos proposuit»¹ ita sunt generationis ordine superandi: 1us. reprimere extollentiam oculorum; 2us. non excedere modum in loquendo; 3us. cohibere signa laetitiae ineptae; 4us. expectare tempus loquendi; 5us. non recedere a communi vitae consuetudine; inde 6us. non se praefere maioribus; 7us. non se putare sufficientem ad maiora; 8us. se defectuosum et peccatorem pronuntiare; postea 9us. patienter ferre adversa; 10us. oboedire superioribus; 11us. malle sequi voluntatem alienam quam propriam. His gradibus, seu actibus, elicitis ab aliis virtutibus homo disponitur remote et proxime ad obtinendam humilitatem quae consistit essentialiter in gradu 12.^o, qui est timor et reverentia ad Deum.

585 C. VI.— Valde turbatur Metrobius, confessarius, quoties paenitentes se accusant de peccatis superbiae. Novit siquidem superbiam peccatum pronuntiarum mortale ex toto genere et nescit quo pacto illos excuset a mortali ex capite imperfectionis actus.

Sol.— Prout humilitas essentialiter in timore et reverentia ad Deum, sic superbia essentialiter in eo est quod quis renuat subici Deo; sed aspernere divinam sublectionem, dicit iniuriam Deo; ergo et peccatum grave. At illa

¹ S. Bernardus, *De gradibus humil.*, etc., c. 1; PL 182, 941.

quae, uti plurimum, paenitentes peccata superbiae confitentur, sunt, potius quam peccata contra humilitatem, peccata opposita illis actibus quibus ad humilitatem ascenditur, quaeque peccata diximus contra alias ab humilitate virtutes (584) et quae veniunt quoque humilitatis redundantia, consequentiae, signa—ita et vita activa disponit ad contemplativam¹ et descendit ex contemplationis plenitudine -. Ideo superbia, quae ordine naturae, est initium omnis peccati (Eccli. 10, 15), ordine tamen generationis potest venire terminus seu finis ceterorum . Hinc quod S. Bernardus signavit duodecim gradus superbiae oppositos² benedictinis humilitatis gradibus; hi sunt: curiositas, levitas animi, laetitia inepta, lactantia, singularitas, arrogantia, praesumptio, defensio peccatorum, confessio simulata, rebellio, libertas atque peccandi consuetudo—quae implicat Dei contemptum³

IV. STUDIOSITAS

Doctrina.

Prout naturaliter inclinamur ad conservationem cum 586
individui tum speciei, sic quoque ad ipsam individui perfectionem; minus attamen, nam ibi agitur *esse*, hic vero *bene esse*. At quandam perfectionem individuo cognitio affert; quapropter «omnes homines naturaliter scire desiderant»⁴. Prout oportet igitur virtutem esse ad mode-

¹ S. Thomas, l. c., 182, 4.

² Id., ib., 188. 6.

³ «Finis proprius superbiae, scilicet excellentia honoris et gloriae, est sicut terminus omnium huiusmodi finium, nam ex multitudine divitiarum, et ex hoc quod furitur quibusdam cupitis, potest homo adipisci honorem et gloriam» (S. Thomas, 8 *De malo*, 1, Im).

⁴ S. Bernardus, l. c., c. 10 sqq.; PL 182, 957 sqq.

⁵ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 162, 4, 4m.

⁶ Aristoteles, I *Metaph.*, c. 1, n. 1.

randum appetitum delectationum tactus, sic quoque ad moderandum cognoscendi appetitum * Ideo ponitur studiositas pars potentialis temperantiae.

Studiositas tamen innuit, ex suo ipso nomine, potius quam desiderii cognoscendi frenum, applicationem mentis vehementem: in praesenti, siquidem statu corpus aggravat animam, et ideo oportet (uti plurimum) laborare ad sciendum. Porro naturaliter laborem fugimus. Quapropter nominat studiositas victoriam super naturalem fugam laboris, scientiae praevii². Prout fortitudo igitur habet animum roborare ne deficiat a rationis bono ob maximum malum corporale, seu ob mortis periculum, sic studiositas roborat animum et fortificat ne deficiat a studio cognitionis ob laborem sive taedium studii. Qua ex parte venit pars potentialis fortitudinis; indeque nominatur, quod frequentius habeat animum impellere quam frenare³.i

1 Etsi cognitio pertineat ad virtutes intellectuales, appetitus tamen cognitionis et studium seu applicatio et usus activus facultatum oognitivarum sunt voluntatis; ideo studiositas venit moralis virtus.

2 «Quantum ad cognitionem, est in homine contraria inclinatio. Quia ex parte animae inclinatur homo ad hoc quod cognitionem rerum desideret: et sic oportet ut homo laudabiliter huiusmodi appetitum refrenet, ne immoderate rerum cognitioni intendat. Ex parte vero naturae corporalis, homo inclinatur ad hoc ut laborem inquirendi scientiam vitet. Quantum igitur ad primum, studiositas in refrenatione consistit: et secundum hoc ponitur pars temperantiae. Sed quantum ad secundum, laus huius virtutis consistit in quadam vehementia intentionis ad scientiam rerum percipiendam: et ex hoc nominatur» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 166, 2, 3m).

3 «Proprius et immediatus illius actus est amor et affectus erga studium: huncque perficit, tum moderando ne plura vel altiora scire velit..., tum etiam impellendo et excitando appetitum ne propter laborem et fatigationem quae studio admiscetur, ab illo retrahatur, aut sufficientem diligentiam non adhibeat. Et quia hoc posterius plerisque accidit, nominata fuit praedicta virtus ab officio impellendi, potius quam ab officio refrenandi» (Salmanticenses, *Cursus Theol.*, tr. de virtut., arbor praed., n. 152; ed. 1878, t. 6. p. 499).

Sed quoniam studiositas ordinatur ad cognitionem, quam per se respicit appetitus—qui est animae—, cuique labor est impedimentum—ex parte corporis—, magis proprium est illi frenare quam impellere ¹; ideo adnectitur temperantiae potius quam fortitudini. 587

Cum moderetur atque roboret appetitum et studium cognitionis, duplex vitium studiositas habet contrarium: negligentiam, per defectum, atque curiositatem, per excessum.

Neglegentia definiri potest: voluntaria omissio studii illarum rerum quas quis cognoscere tenetur. Quamvis difficile demonstratur hominem obligari ad studium seu ad cognitionem acquirendam abstractione facta ab officio particulari vel statu, obligatio studii ex cuiusque officio vel statu petitur. Si quis attamen, independenter ab officio, fugeret studium veritatis propter unum laboris odium—studio intrinseci—, is peccaret contra solam studiositatem, ob negligentiam.

Curiositas importat nimium appetitum cognitionis, studium excessivum sive superfluum, mentis applicationem ad cognitionem rerum quibus non deberet applicari cognoscendis. Distinguitur materialis atque formalis. Materialis est curiositas qua quis studet cognitioni non propter cognitionem—ut sciat—sed propter opus—ut agat—, et, quoniam loquimur de vitio, ut male agat—studium malitiosum, quo cognitio appetitur ad malum finem, puta ad superbiendum, luxuriandum, nocendum aliis—. Formalis, contra, est curiositas qua quis studet cognitioni ob 588

¹ «Appetitus cognoscendi per se respicit cognitionem, ad quam ordinatur studiositas. Sed labor addiscendi est impedimentum quoddam cognitionis: unde respicitur ab hac virtute per accidens, quasi removendo prohibens» (S. Thomas, l. c.).—His adicito quod etsi plures cognitiones laborem importent huiusmodi, sunt tamen aliae quae laborem postulant nullum, uti illae quae, circa singularia maxime, ex narratione habemus amicorum, vel lectione superficiali folii periodici.

amorem cognitionis—quia vult scire—et dicit appetitum inordinatum, non ex parte finis, sed ex parte sive aliarum circumstantiarum sive obiecti. Ex parte quidem circumstantiarum v. gr. dum quis vacat studio impossibili cum opere praecepto—quando non debet, puta dum tenetur Missam audire—, vel studet addiscere a quo non debet—utputa a diabolo in consultationibus spiritisticis—. Ex parte obiecti, si studet cognitioni superiori viribus—v. gr. penetrationi mysteriorum fidei—, si studet cognoscendis his quae cognitae inclinant facile ad peccatum—v. gr. venereis—vel iis quorum cognitio prorsus inutilis—v. gr. protracta lectio foliorum periodicorum, quorum notitiae de factis huius aut illius, nobis omnino ignoti, nihil conferunt legentibus.

Casus pri^{us}.

589 Expleto cursu seminaristico, Dasius assignatus est vicarius cooperatores paroeciae civitatis. Sed tali appetitu sciendi succensus est ut quidquid temporis obtinet a ministerio liberum, totum studio dedicet, horis quoque somno et honestae recreationi dicendis. Quin propterea incumbat studiis ecclesiasticis; putat enim huiusmodi antiquata. Legit tamen atque perlegit profanos libros, tum litteraturae tum scientiae, quod hos existimet magis aptos apostolatui nostri temporis.

Ob id semel et iterum a paroco increpatur; qui videns nihil proficere, rem tandem committit eius conscientiae.

Solutio

590 Agitur de conscientia vincibiliter erronea quae, neque per se neque per accidens, est morum regula (I, 10). Dasius tenetur et cognoscere et exsequi Codicis praescri-

ptum: «Clerici studia, praesertim sacra, recepto sacerdotio, ne intermittant; et in sacris disciplinis solidam illam doctrinam a maioribus traditam et communiter ab Ecclesia receptam sectentur, devitantes profanas vocum novitates et falsi nominis scientiam» (can. 129).

Seipsum quoque fallit vehementer.

Loquens Cicero de Oratoria, scripsit: «Ego hanc viam intellego esse in praeceptis omnibus, non ut ea secuti oratores, eloquentiae laude sint adepti, sed, quae sua sponte homines eloquentes faceret, ea quosdam observasse, atque id egisse: sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum»¹. Idipsum de disciplina apostolatus pronuntiandum.

Ecclesia observavit quae sua sponte apostolici homines fecerunt, et haec postea imposuit sacerdotibus agenda. «Per viginti fere saecula, aiebat Pius XI, illustri praeclaroque modo experti sumus quantopere sacerdotum praecepta valeant, quibus ut sermo Dei vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, fideliter remittitur ac quodammodo reverberatur, ita usque ad divisionem animi et spiritus pertingitur, ad egregia facinora ubique animi excitantur, ac nobilissimi spiritus omnibus iniiciuntur. Quaelibet beneficia, quae civilis Christiani nominis cultus in hominum societatem induxit, ex catholici sacerdotii institutione atque opera, tamquam ex remoto saltem eorum principio proficiscuntur. Id igitur bene in posterum sperare licet»².

Vigens ergo de studiis lex canonica firmatur longissima experientia. Imprudens ergo tiro qui ei praeponeret nondum comprobata opinionem

Studiis igitur ecclesiasticis Dasius intendat animum. 591
Ad rem ipse Pius XI: «Necesse est sacri ordinis virum

¹ Cicero, 1, *De oratore*, 32.

² Pius XI, enc. *Ad catholici sacerdotii*, 20 dec. 1935; AAS, 28 (1936), p. 17 sq.

omnes de catholica fide deque moribus disciplinas ita callere, ut easdem ceteris proponere queat, itemque dogmata, leges Ecclesiaeque cultum, cuius administer existit, christifidelibus explanare possit; atque adeo oportet religionis ignorantiam, quae—quamvis humanarum rerum scientia mirabiles prorsus processus fecerit—multorum tamen mentes obumbrant, eloquii sui luce virtuteque collustret atque dispellat... Sacerdos igitur, etsi sui muneris occupationibus curisque distentus, altiora pro viribus gravioraque Theologiae studia repetat, atque adeo illius adiumentis doctrinae, quam in Seminario hausit, uberiores cotidie addat sacrarum disciplinarum eruditionem, qua quidem magis magisque ad condonandum animosque regendos idoneus evadat» \

Aliud quodcumque studium erit fortasse bonum, quinimmo et utile; at eius bonitas, secundaria, eiusque utilitas, accidentalis.

Absque firmo, ceterum, fundamento spectabilis licet aedificatio patet ruinae magnae; sine studio assiduo doctrinae sacrae, apostolus nihil erit nisi «aes sonans, aut cymbalum tinniens» (I Cor. 13, 1).

A lii casus.

592 C. II.—Lea valde curiosa est de factis aliorum. Omnem enim occasionem quaerit ut noverit quid agant, quo properent, quibuscum fabulentur. Nonnullas etiam religiosas feminas curate observat quasi malum de eis suspicaretur.

Sol.—Carpenda omnino Lea quod eius ratione agendi se exponit detractio—quam enim mulierem silentium ornat?—, saltem proximorum despectui—quorum vitia detegat—; immo feminas religiosas, de quibus malum suspicatur, orbat tranquillitate animi necessaria ad virtutem. Unde Angelicus: «Quod aliquis intendit ad consi-

1 Pius XI. 1. c., p. 34.

deranda vitia proximorum ad despiciendum vel detrahendum, vel saltem inutiliter inquietandum, est vitiosum. Unde dicitur *Prov. 24: Ne insidieris et quaeras iniquitatem in domo iusti, neque vastes requiem eius*

C. III.—Sabel, filius familias, vacat amatoriiis fabulis⁹ 593 legendis; loco vacandi studio civilium legum quod ei, ex patris iussu, incumbit.

Sol.—Sabel peccat contra praeceptum patris, neglegens Iuris civilis; atque peccat se exponens duplici periculo, remoto, quidem, non accurate implendi, ob defectum scientiae, munus advocati vel iudicis futurum; proximo, etiam, peccandi contra sextum, cum illae fabulae, ob ipsarum vividas imagines, facile concutiant castitatem iuniorum (II, 451). Ad rem Angelicus: «Nobis melius est non cognoscere mala et vilia, inquantum per ea impedimur a consideratione aliquorum meliorum, quia non possumus simul multa intellegere et inquantum cogitatio malorum pervertit interdum voluntatem in malum» 2.

||

C. IV.—Gracilianus, sacerdos, multum temporis impendit auditionibus radiophonicis et transmissionibus televisivis; immo et lectioni foliorum periodicorum. 594

Sol.—Haec certo omnia, praeterquam avocant ab aliis curis et studiis debitis, facile dicunt penes sacerdotem appetitum inordinatum cognoscendi; nisi agatur etenim de necessaria utilive recreatione, tot nuntiorum congeries nihil omnino confert sacerdotali perfectioni et muneri.

C. V.—Gerinus, religiosus, iussus est a superioribus 595 ut se totum tradat peculiari sectioni theologiae colendae atque tironibus docendae. Saepius attamen dolet quod

i S. Thomas, 1. c., 167, 2, 3m.

a id., ib., I, 23. 3, 3m.

nec ad predicandum nec ad alius argumenti cognitionem tempus ei suppetat, sed constanter, per annos atque annos, in una illa sectione teneatur.

Sol.—Ne indolescat Gerinus: felix necessitas quae ipsum ad meliora compellit. Specializatio, ut dicitur, hodie maxime est necessaria: generalis enim cultura media est nunc superior quam cultura fuerit acti temporis. Porro specializatio non modo a neglegentia sed etiam a curiositate animum elongat: requirit applicationem vehementem atque protractam; frenat quoque desiderium sciendi et vitat plurimas distractiones, quibus subsunt sive discurrentes de uno in alium locum ut Dei verbum praedicent, sive vacantes omnis generis libris et articulis ut notitiam universorum superficiale habeant. Cogitet Gerinus indefessos labores hominum qui vacant speciei propagationi: renuntiant patri et matri ut adhaereant uxori; tota ipsorum cogitatio est de filiis enutriendis, fovendis et ditandis. Sint hi aliis hominibus in exemplum «qui hoc officium assumpserunt ut contemplationi vacent, et bonum spirituale quasi quadam spirituali propagatione in alios transmittant», prout D. Thomas loquitur ‘.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: Legens libros romanenses (II, 451).

V. LUSORIA CORPORIS EXERCITIA PERICULOSA

Doctrina.

596 Exercitia corporis lusoria seu sportiva, ut hodie nuncupantur, obtinent finem immediatum modo delectatio-

» S. Thomas, l. c., II-II. 142, 1, 2m.

nem—quietem, relaxationem, gaudium—sive ludentium sive adstantium, modo autem utilitatem tum propriam, ad obtinendam, protegendam, augendam convenientem dispositionem directe quidem corporis—sanitatem, vigorem, agilitatem, pulchritudinem—, indirecte fortasse et animi—qui inde assuescit conatui, disciplinae, perseverantiae, etc—, tum insuper alienam, ad probandam puta et celebrandam excellentiam instrumentorum—v. gr. animalium, ut in cursibus equorum, vel machinarum, ut in agonibus automotoriis—. Qui pro aliis ludunt, lucro saepe moventur.

Haec corporis exercitia sunt, in genere, licita, prouti licitum est non dumtaxat favere animi relaxationi necessariae aut utili, bonae dispositioni corporis, rectae formationi characteris, industrial! progressui, sed et agere quoque propter lucrum¹. Immo, quoniam, praeter vires corporis, promovent, ut plurimum, patientiam, oboedientiam, mutuam inter ludentes amicitiam et revocant a mollitie, ignavia, vita licentiosa².

Dum fiant attamen consone ad morum regulas et

¹ «Lucrum, quod est negotiationis finis, etsi in sui ratione non importet aliquid honestum vel necessarium, nihil tamen importat in sui ratione vitiosum vel virtuti contrarium. Unde nihil prohibet lucrum ordinari ad aliquem finem necessarium, vel etiam honestum. Et sic negotiatio licita reddetur. Sicut cum aliquis lucrum moderatum, quod negotiando quaerit, ordinat ad domus suae sustentationem, vel etiam ad subveniendum indigentibus; vel etiam cum aliquis negotiationi intendit propter publicam utilitatem, ne scilicet res necessariae ad vitam patriae desint, et lucrum expetit non quasi finem, sed quasi stipendium laboris» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 77, 4).

- «Maximi momenti est, quod sport evadere potest remedium contra sensualitatem et regulator evolutionis normalis vitae sexualis iuvenum. Non solum indirecte hoc efficit, sell, per avocationem phantasiae et attentionis a cogitationibus et rebus venereis et per educationem confirmationemque voluntatis; sed etiam positive et biologice. Defatigatio enim exercitatione quotidiana vel saltem frequenti orta et beneficis somnus, qui illam sequitur, limitant vel tollunt functiones praesertim vero excitationes innaturales et anormales organorum sexualium» (Fodor, *Christiana cultura corporis cum speciali respectu ad modernum sport*. Claudiopoll. 1947. p. 95).

ideo: *a)* ex parte causae, ne fiant ob pravum finem, puta avaritiam—facilem nunc temporis in ludis sportivis professionalibus—, vel vanam gloriam—in amatoriiis quoque frequentem propter serpentem corporis glorificationem—; *b)* ex parte actus, ne obstent officiis individualibus, familiaribus, socialibus, religiosis *c)* ex parte effectus, denique, ne sint noxia vel periculosa animae, sive ludentis sive proximorum—ne videlicet pudorem laedant, pravos instinctus excitent, v. gr. propter nuditatem vel contactum—, immo vel corpori—vitae vel sanitati, nempe.

597 Iam diximus (II, 261) ex causa tantum proportionate gravi licere se vel alium mortis exponere discrimini; tres etiam signare Auctores rationes sufficientes, bonum scilicet virtutis, bonum publicum seu commune et necessitatem artis exercendae. Novimus quoque (II, 262) rationes sufficientes ubi periculum instet proximum, sufficere a fortiori ubi periculum vel arte vel peritia remotum fiat; in definiendo, denique, periculo proximo aut remoto oportere saepius attendere ad peritorum seu professionalium sententiam.

Casus primus.

598 Thespesius erat juvenis actioni catholicae adscriptus, sed taurorum agitationibus se dicavit, in patria celebratis, atque in arte taurina sic profecit ut inter coetaneos sit nominatissimus.

Licet ipse aliquantulum declinaverit a praxi religiosa,

1 «Rendete in primo luogo a Dio l'onore che gli è dovuto, e soprattutto santificate il giorno del Signore, poichè lo sport non eslime dagli obblighi religiosi... Parimenti il quarto comandamento, espresslone e tutela dell'armonia intesa dal Creatore in seno alia famiglla, ricorda la fedeltà agli obblighi familiari, i quali debbono anteporsi allé credute esigenze dello sport e delle associazioni sportive» (Pius XII, alloc. *De ratione sport et educationis physicae*, 8 nov. 1952; AAS, 44 [1952], p. 875).

nihilominus bonus iuvenis permansit. Cum callidam bestiam recens provocaret, ab ea impetitus est et in summo vitae positus discrimine.

Valde commotus ob inopinatum hunc eventum, a confessario postulat num ipsi liceat susceptum prosequi lubricum institutum.

Solutio

Duo in casu signantur Thespesio facietenus adversa: 599
quod aliquantulum declinaverit a religiosa praxi et quod in praecipiti fuit recens eius vita.

At utrumque distinguamus oportet.

Si Thespesium professio taurina praepediat a praxi religiosa obligatoria—v. gr. ab audiendo sacro diebus dominicis et festivis—, confessarius eum cogat ut ipsi vale dicat. Si eum, contra, prohibeat a sola praxi religiosa supererogatoria—v. gr. a publica in ecclesia Rosarii recitatione—, confessarius ne imponat, ex hoc capite, opus susceptum deserendum. Et hic sensus, in casu, probabilior, cum in Thespesii laudem adiciatur «nihilominus bonus iuvenis permansit».

Qui contigit eventus luctuosus potest forsitan illius 600
temeritati tribui ad opinionem unius plebis atque ad opinionem quoque professionalium. Si primum dumtaxat, non est Thespesius carpendus quasi temerarius: ars, peritia, consuetudo reddunt facillima quae imperitis et inexpertis impossibilia sunt. Si alterum quoque, Thespesius est de temeritate reprehendendus.

Quin propterea arcendus sit arena. Nam si quidem talis esset indolis ut passim seu frequenter inconsiderate se exponeret periculis—ad obtinendum puta popularem plausum—nec spes emendationis ulla, prohibendus certo certius foret ne pergat in suscepto instituto; si agit, contra atque ut plurimum, prudenter—de facto incolumis

hucusque evasit per longa experimenta quibus nomen sibi praeclarum conciliavit, ipseque recens casus inopinatus dicitur—, confessarius ipsum permittat artem taurinam exercere, cui profecto non sunt pericula maiora quam nonnullis aliis, hisque nullibi reprobatis immo et laudatis exercitiis; si quondam inopinatum aliquod contingit, hoc quidem dandum est vel temeritati ludentium, qui non adhaerent regulis artis, vel incertitudini providentiae nostrae, cum prudentia conflatur experiētiis \ Periculum expertus, Thespesius noster, cautior cum evaserit, ab eo longius in posterum discedet.

A l i i c a s u s .

601 *C. II.*—Non parum angitur confessarius Protolicus cum paschali tempore accedunt viri atque mulieres circensibus ludis se periculo mortis committentes; nescit etenim num eos arguat de peccato gravi.

Sol.—«Graviter peccant illi qui levibus de causis se coniciunt in discrimen mortis, quales sunt funambuli, in altissimis locis super funem deambulantes, corpusque volutantes, et alii similes circulatores; nisi viribus et dexteritate adeo polleant, ut prudentis arbitrio non sit probabile periculum mortis». Ita Aertnys-Damen 3.

1 «Accidit de facto quod Princeps Hispaniae habens cervam parvulam sibi domesticam quasi catellam, aborta fuerit ex timore canum insequentium cervam illam fugientem ad solitum gremium dominae suae. Fuit autem casus non solum ab ipsa puella inexcogitatus, sed a tot principibus et viris qui Principis curam habebant aut ei assistebant, et ex ea regni successorem expectabant. Et tamen post factum omnes dicimus quod debuerat caveri ne in locum ubi venatici canes adessent, illa iret cum cerva... Et hoc dixerim ut in casibus distinguatur quod post factum, experientia prudentiores facti, faceremus; et quid inexperti fecissemus. Neque enim exacta diligentia exquiratur qualis a summa prudentia emanare posuisset: sed quae a communiter prudentibus emanare consuevit in huiusmodi negotiis» (Caietanus, in *II-II*, 64, 8, n. 2).

2 Aertnys-Damen, *Th. Mot.*, I, 567, ed. 1939.

C. III.—Auxentius vacat montanis etsi periculosis ascensionibus quod primi qui cacumina superant magna gloria et honore decorentur. Estne ratio sufficiens? 602

Sol.—Negative. «Vita est maius bonum quam bona temporalia, inter quae gloria, honor et fama reponuntur. Cuncta enim quae habet homo, pro anima sua dabit: omnia siquidem illa ordinantur ad vitam humanam sicut ad finem... Unde non solum qui se interficiunt, sed qui sine alio titulo ponunt vitam in magno periculo propter gloriam humanam, graviter delinquant». Sic Vitoria \

C. IV.—Rutilus, certaminum gymnycorum praeceptor, exercitia quamvis periculosa laudibus extollit quod corporis evolutioni ipsa subiaceat intellectualis vel moralis hominis perfectio: Mens, inquit, sana in corpore sano. 603

Sol.—Licet optandum sit hominem esse sanum mente et corpore, non oportet tamen aestimare sanitatem mentis allegatam corporis sanitati: historia atque quotidiana experientia plurima exempla profert virorum et feminarum corpore imbecillum, animo tamen fortium et illustrium 2.

C. V.—Orentius, artis gymnasticae magister, discipulos excitat ad corporis exercitia lusoria omnis generis: haec enim exercitia saluti conferunt atque organicae 604

1 Vitoria, rei. *De homicidio*, n. 36; ed. 1765, p. 420.

2 «Mentre ci auguriamo che l'antico adagio *Mens sana in corpore sano* divenga sempre più largamente la sorte della presente generazione, è dovere di tutti soffermarsi con speciale e pietosa attenzione su quei casi, in cui il destino terreno è diverso. Tuttavia la dignità umana, il dovere e il suo adempimento non sono legati a quel detto. Numerosi sono gli esempi che presenta la vita di ogni giorno, oltre a quelli disseminati lungo il corso della storia, i quali dimostrano come nulla vieta che un corpo infermo o minorato possa albergare un' anima sana, talvolta grande, perfino geniale ed eroica» (Pius XII. alloc, supra (596n) citata; AAS, 44 [1952], p. 874).

perfectioni; quod est quibusdam vitae discrimen parvi aut nihili reputandum.

Sol.— Orentius inconsulte loquitur; quo modo enim possunt conferre saluti et perfectioni corporis quae exercitia dicuntur corporis laesiva et mortis causae?

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: In competitione currens cum automobili et occidens vetulam et gallinas (I, 118-20); De montium ascensione periculosa (I, 162-6).

1 «E' da escludere subito una delle cause scusanti più comunemente addotte: il preteso beneficio per la salute e per la perfezione organica. E' infatti assurdo voler cercare un vantaggio per la sanità del corpo in esercizi che ne possono compromettere la integrità e perfino causare la morte» (Roberti, *Dizionario di teol. morale*, v. Sport pericolosi, p. 1301).